diário oficial Nº 36.102  43Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 001 /2025 - GAB/SAEB
A SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de
2019, que dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos proce-
dimentos administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a
prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta,
e de acordo com os termos do processo PAE nº 2024/1073789.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR como GESTORA a servidora CARLA DE ARAUJO REIS
E SOUZA, matrícula nº 5901695-1, Diretora do Educação Infantil e Ensino
Fundamental I, como FISCAL TITULAR a servidora Fabiana Sena da Silva,
matrícula nº 5901583-1, Especialista em Educação para ACOMPANHAR E
FISCALIZAR a contratação de empresa especializada para serviços técnicos
especializados para formação de profissionais da educação dos anos iniciais
do ensino fundamental e apoio à revisão, edição, diagramação, impressão
e logística de distribuição dos materiais didáticos complementares, no con-
texto do Compromisso Nacional Criança Alfabetizado do estado do Pará.
O contrato SEDUC Nº 123/2024, celebrado entre a Secretaria de Estado
de Educação e a FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS (FGV), cujo o presente ins-
trumento no contexto do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada que
tem como finalidade garantir o direito à alfabetização das crianças brasilei-
ras até o final do 2º ano do ensino fundamental e foca a recuperação das
aprendizagens das crianças do 3º, 4º e 5º ano afetadas pela pandemia.
O Compromisso estabelece, entre seus princípios, a promoção da equida-
de educacional, sendo considerados aspectos regionais, socioeconômicos,
étnico-raciais e de gênero; a colaboração entre os entes federativos; e o
fortalecimento das formas de cooperação entre estados e municípios.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, a servidora MAURA RUTH
COSTA FONSECA, matrícula nº 57223940-2, Especialista em Educação,
Coordenadora do Ensino Fundamental I.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2025.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1158910
.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 1158756
Ata de Registro de Preços 008/2025 – SEDUC/LIMPAR LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA
Onde se Lê:
 

2 Serventes
Insalubridade 54/Posto R$ 5.250,80 R$ 283.543,20 R$ 3.402.518,4 R$ 3.402.518,4

Leia-se: 

2 Serventes
Insalubridade 54/Posto R$ 5.250,80 R$ 283.543,20 R$ 3.402.518,40 R$

3.402.518,40

Publicado no DOE de Nº 36.099 em 15/01/2025
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima/Secretária de Adjunta de Logística.

Protocolo: 1158980
ERRATA ao Protocolo: 1158756
Ata de Registro de Preços 009/2025 – SEDUC/Diamond Serviços
de Limpeza e Mão de Obra LTDA
Onde se Lê: 

2 Serventes
Insalubridade 135/Posto R$ 5.096,39 R$ 688.011,30 R$ 8.256.135,60 R$

8.256.135,60

Leia-se: 

2 Serventes
Insalubridade 135/Posto R$ 5.096,38 R$ 688.011,30 R$ 8.256.135,60 R$

8.256.135,60

Publicado no DOE de Nº 36.099 em 15/01/2025
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima/Secretária de Adjunta de Logística.

Protocolo: 1158899

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
PORTARIA 53/2025
CONTRATO Nº 25/2023-UEPA
PAE Nº 2025/2022676– UEPA
ONDE SE LÊ:
Nomear a servidora Glyce Ribeiro Assunção, Matrícula 57202899/1 (titu-
lar), para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 25/2023, firmado entre
UEPA e a MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA. Na ausência
ou impedimento do titular outro servidor ficará responsável pela fiscaliza-
ção da execução do contrato, qual seja este, David Carrera Bittencourt,
Matrícula 55208238/1 (suplente).
LEIA-SE:
Nomear a servidora Andreia Maria Trindade de Souza, Matrícula 57202125/1
(titular), para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 25/2023, firmado
entre UEPA e a MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA. Na au-
sência ou impedimento do titular outro servidor ficará responsável pela
fiscalização da execução do contrato,
qual seja este, João Batista Xavier Vieira, matrícula 5916382/2 (suplente).
Publicado IOEPA no dia 15 de Janeiro de 2025
Edição n. 36.098
Protocolo n°. 1158150

Protocolo: 1158795
ERRATA DA PUBLICAÇÃO - PORTARIA 48/2025
CONTRATO Nº 21/2020-UEPA
PAE Nº 2025/2022676– UEPA
ONDE SE LÊ:
Fiscal setorial, conforme item 23.6. do Termo de Referência Coordenador
Administrativo da EDUEPA, Almoxarifado Central e Patrimônio Central
LEIA-SE:
Fiscal setorial, conforme item 23.6. do Termo de Referência, será o Servi-
dor investido no cargo de Coordenador Administrativo de Campus/ Unidade
e Coordenadores, respectivamente, da EDUEPA, de Patrimônio, do Arquivo
Central e Almoxarifado Central.
Publicado IOEPA no dia 15 de Janeiro de 2025
Edição n. 36.098
Protocolo n°. 1158155

Protocolo: 1158780
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/ 2061203
PORTARIA N° 0152/25, 16 de Janeiro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: NELSON VEIGA GONCALVES
MATRÍCULA: 5036208/2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Capanema/PA
PERÍODO: 24/01/2025 a 27/01/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 864,75
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TC 05/2022 COSEMS.
PAE: 2025/2015768
PORTARIA N° 0153/25, 16 de Janeiro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: MONIQUE DE ARAUJO ELIAS
MATRÍCULA: 5947731/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA
PERÍODO: 05/01/2025 a 25/01/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 20,5 (vinte e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 5.064,94
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
PAE: 2025/2054947
PORTARIA N° 0154/25, 16 de Janeiro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ANA DA CONCEICAO OLIVEIRA
MATRÍCULA: 491993/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Paragominas/PA
PERÍODO: 23/01/2025 a 11/02/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19,5 (dezenove e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 4.817,87
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.